

Forsikrings- og risikostyringsplanen

Den nuværende forsikrings- og risikostyringplan er vedtaget i forbindelse med seneste forsikringsudbud i 2015. Nedenstående forslag til forsikringsplan skal vedtages i forbindelse med udbuddet 2020.

Indledning

Ishøj Kommune ønsker at skabe trygge rammer for de ansatte og brugere af kommunens bygninger og øvrige faciliteter. Kommunen vil arbejde proaktivt med sikring og sikkerhed, og øge bevidstheden omkring risici hos de ansatte. Herved kan skadesudgifter og daglige gener reduceres, og kommunen kan fremstå som en professionel og attraktiv samarbejdspartner for eksterne aktører — herunder forsikringsselskaberne.

Forsikrings- og risikostyringsplanen udmøntes hvert år i en sikringsplan, der angiver konkrete retningslinjer for, hvordan forskellige risici ønskes håndteret. Forsikrings- og risikostyringsfunktionen er organisatorisk anbragt under Center for Ejendomme.

Formål

Formålet med planen er at fastlægge principperne for kommunens forsikringsdækning, risikostyring og sikringsarbejde, og at sikre, at dette arbejde bliver foretaget på et prioriteret og kvalificeret grundlag. Planen fastlægger desuden ansvar og kompetence for de forskellige aktører.

Hvad omfatter forsikrings- og risikostyringsplanen

Forsikrings- og risikostyringsplanen omfatter samtlige af kommunens ansatte både i forhold til ansvar og arbejdsskader, bygninger, anlæg, biler, driftsudstyr og inventar/løsøre.

Forsikringsprincipper

Kommunens forsikringsdækning er baseret på en ekstern og en intern forsikringsordning.

Den eksterne forsikringsordning

Den eksterne forsikringsordning kan tegnes i et eller flere forsikringsselskaber alt efter dækningsbehov, og bør hovedsageligt dække risici, der kan true kommunens økonomi. Den eksterne forsikringstegning kan på baggrund af en byrådsbeslutning ske ved udbud. Den kan med fordel tegnes med en relativt høj selvrisiko, da dette kan give en væsentlig præmiereduktion.

Den interne forsikringsordning

Den interne forsikringsordning er kommunens egen ordning (selvforsikring eller dækning under selvrisiko). En række risici kan bæres af kommunen selv, idet der er tale om risici af driftsmæssig karakter, der i hyppighed og omfang relativt let lader sig beregne.

Fordelen ved den interne ordning er, at kommunen ikke skal svare et dækningsbidrag til en ekstern leverandør.

Ansvar og kompetence

Økonomi- og Planudvalget

- er i henhold til Styrelsesvedtægten overordnet ansvarlig for området.
- beslutter hvorvidt en bygning eller anlæg skal genopføres, såfremt der er tale om totalskade eller skade på kr. 1.000.000 eller derover.

Centralt (Center for Ejendomme)

- administrerer kommunens forsikringer herunder den budget- og regnskabsmæssige del.
- har ansvaret for at udarbejde kommunens forsikrings- og risikostyringsplan og for at den daglige forsikringsadministration foregår i overensstemmelse med planen.
- har ansvaret for at tegne de nødvendige policer for kommunen. Det er alene Center for Ejendomme, der har kompetencen til at tegne og opsige forsikringer.
- yder faglig bistand og rådgivning til de enkelte driftssteder i forbindelse med etablering af sikringsløsninger.
- indstiller til det berørte fagudvalg hvorvidt en bygning eller anlæg skal genopføres, såfremt der er tale om skader på under kr. 1.000.000,-.

Decentralt (Centrene og de decentrale driftssteder)

- har pligt til at indberette køb/salg af køretøjer og væsentlige ændringer i værdier på bygninger og løsøre til Center for Ejendomme. Centercheferne og de decentrale driftsstedsledere er ansvarlige for, at de registrerede aktiver svarer til de faktiske værdier.
- har pligt til straks at anmelde alle skader.

- har pligt til at anmelde enhver arbejdsskade eller krænkende hændelse i Insubiz.

Risikostyring

Risikostyringen foretages ved at søge at identificere, analysere og håndtere de risici, der potentielt kan udgøre en trussel for kommunen. Risikobevidstheden hos kommunens medarbejdere skal løbende styrkes ved holdningsbearbejdning gennem afholdelse af informationsmøder, lokale ledermøder, medinddragelse i projekter mv.

En del af risikostyringen foregår ved gennemførelse af diverse sikringstiltag rettet mod kommunens ejendomme, ansatte og øvrige materielle værdier. Sikringstiltagene kan fx være i form af bygningsmæssig indretning, mekanisk sikring eller elektronisk overvågning, det kan også være oplysninger omkring anmeldelser af arbejdsskader samt krænkende hændelser, som kan bruges statistisk til at forebygge og undgå arbejdsskader.

Til brug for denne operationelle del af risikostyringsarbejdet udarbejdes en årlig sikringsplan, der indeholder retningslinjer for, hvordan kommunens forskellige risici ønskes håndteret. Sikringsplanen vægter risici i forhold til værdier. Det kan både være materielle værdier — fx bygning og løsøre — og immaterielle værdier fx driftsforstyrrelse eller tryghedsfølelse. Sikringsplanen er dynamisk, og skal løbende tilrettes kommunens aktuelle risikobillede.

Center for Ejendomme kontrollerer, at sikringsarbejdet udføres under hensyntagen til gældende lovgivning, branchegodkendte standarder, normer og krav fra eksterne aktører fx forsikringselskaber.

Derudover er gruppen Unge Udenfor blevet nedsat. Gruppen arbejder med forebyggelse af ulykkeskabende og u hensigtsmæssig adfærd på de kommunale udendørsarealer samt udvikling og afprøvning forskelligartede tiltag, der kan virke begrænsende på unges problematiske adfærd på de kommunale udendørsarealer. Alle henvendelser til Unge Udenfor registreres i et GIS-kort med anmærkning af, hvilken type kategori henvendelsen drejer sig om (ildspåsættelse, affald/svineri, hærværk). Således opnås et samlet årligt overblik over henvendelser vedr. unges u hensigtsmæssige adfærd og ophold på kommunens udendørsarealer.

Økonomi

Byrådet afsætter midler til risikostyringsområdet. Midlerne anvendes i overensstemmelse med risikostyringsplanen.

Der udfærdiges et regnskab, hvoraf udgifterne til forsikring, skader og skadesforebyggende tiltag fremgår.

Kommunikation

Økonomi- og Planudvalget får én gang om året forelagt en rapport, der beskriver status på risikostyringsarbejdet. Rapporten indeholder en handleplan for indeværende og det kommende år.

Revision af forsikrings- og risikostyringsplanen

Ved større ændringer i kommunens risikobillede eller i forbindelse med nyt forsikringsudbud revurderes planen.